
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπιστωτική απόφαση περί επάρκειας της ελάχι-
στης στελέχωσης του Τμήματος Υπηρεσίας Δόμη-
σης του Δήμου Αλίμου.

2 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 60/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με 
θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης: περί καθο-
ρισμού θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ γενικής χρήσης 
στην οδό Κασσαβέτη 52 στο Βόλο (η αρ. 8/2023 
απόφαση ΕΠΟΙΖΩ).

3 Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του Δή-
μου Σάμης για το έτος 2023.

4 Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών του Δήμου 
Σάμης για το έτος 2023.

5 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 59/2023 απόφαση ς περί 
αντιστοίχισης υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτή-
των του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Ραφήνας- Πικερμίου με τους οριζόμενους 
κλάδους και ειδικότητες στο π.δ. 85/2022.

6 Τροποποίηση (1η) της υπ’  αρ. 51876/17.11.2022 
απόφαση ς του Διοικητή (Β’ 6108) περί Σύστασης 
Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου στη Διοίκηση 
της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και 
Θράκης (4ης ΔΥΠΕ) και έναρξη λειτουργίας αυτής, 
ως προς την διάρθρωση και τις αρμοδιότητες της 
Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου της 4ης ΔΥΠΕ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ   

Αριθμ. 34563 (1)
Διαπιστωτική απόφαση περί επάρκειας της ελά-

χιστης στελέχωσης του Τμήματος Υπηρεσίας Δό-

μησης του Δήμου Αλίμου.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα το άρθρο 97Α όπως 
τροποποιήθηκε με το άρ. 83 του ν. 5021/2023.

2. Το π.δ.135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής» (Α 228).

3. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) όπως ισχύει και ειδικότερα 
τα άρθρα 63 και 64.

4. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Γρηγορίου 
Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. Το υπ’ αρ. 12038/25.04.2023 έγγραφο του Δημάρχου 
Αλίμου, με θέμα τη λειτουργία Υπηρεσίας Δόμησης.

6. Το γεγονός ότι το Τμήμα Υ.ΔΟΜ Αλίμου λειτουργού-
σε κατά την 31.12.2022 και στελεχώνεται από τις ειδικό-
τητες που προβλέπονται στην υποπερίπτωση ββ) της 
περίπτωσης α) της παρ. 3 του αρ. 97Α του ν. 3852/2010 
όπως τροποποιήθηκε με το αρ. 83 του ν. 5021/2023, 
διαπιστώνουμε:

ότι το Τμήμα Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αλίμου, 
διαθέτει την επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης κατά 
τα οριζόμενα στην περ. α της παρ. 3 του άρθρου 97Α 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2926

30085



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30086 Τεύχος B’ 2926/03.05.2023

του ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το αρ. 83 του 
ν. 5021/2023 και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Απριλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

I

Αριθμ. 24965 (2)
 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 60/2023 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με 

θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης: περί καθο-

ρισμού θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ γενικής χρήσης 

στην οδό Κασσαβέτη 52 στο Βόλο (η αρ. 8/2023 

απόφαση ΕΠΟΙΖΩ). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) «Διορισμός του Κων. 
Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - 
Στερεάς Ελλάδας».

5. Την υπ’ αρ. 3315/17.1.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Β΄ 206) που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως τα 
άρθρα 52 και 52Α.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

13. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-
Ρ0Ζ) απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
9663/97430/2.9.2013 απόφαση ς της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 
απόφαση , αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, 
όπως ισχύει» και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση 
του Αναπληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού 
Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας, περί άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα 
με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, με τις οποίες 
ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας 
της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας για την εκτέ-
λεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999.

14. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 υπουργική απόφα-
ση (Β΄ 18/2002) ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ΑμΕΑ σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών.

15. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Έγκρι-
ση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων 
στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιο-
χές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β΄ 2302/2013).

17. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26.3.2018, Δ.O.Y.-
οικ/2696/Φ252/18.5.2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. σχετικά 
με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά τα μέ-
τρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλοφο-
ρίας ν. 2696/1999).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30087Τεύχος B’ 2926/03.05.2023

18. Την υπ’ αρ. 8/2023 (ΑΔΑ: ΨΛΥ6Ω96-5Τ2) ομόφωνη 
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Βόλου με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης: περί 
καθορισμού θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ γενικής χρήσης 
στην οδό Κασσαβέτη 52 στο Βόλο».

19. Την υπ’ αρ. 60/2023 (ΑΔΑ: 915ΩΩ96-ΚΗΥ) ομό-
φωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Βόλου με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφαση ς: περί 
καθορισμού θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ γενικής χρήσης 
στην οδό Κασσαβέτη 52 στο Βόλου (η αρ. 8/2023 από-
φαση ΕΠΟΙΖΩ)».

20. Την υπ’ αρ. 22264/22-03-2023 (ΑΔΑ: ΨΗΘΑΟΡ10-
ΓΧ2) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί ελέγχου 
νομιμότητας της υπ΄ αρ. 60/2023 απόφαση ς του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με την οποία βρέθηκε 
νόμιμη η παραπάνω απόφαση .

21. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 
από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς 
καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική λεωφορει-
ακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της 
Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου 
και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 60/2023 απόφαση ς του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Βόλου και αφορά στη «Λήψη κανονιστικής 
απόφαση ς: περί καθορισμού θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ 
γενικής χρήσης στην οδό Κασσαβέτη 52 στο Βόλο (η αρ. 
8/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ)».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 60/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των 
παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν μέ-
ριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφαση ς αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Βόλος, 31 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξίας, Περιβάλλοντος 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

I

    Αριθμ. 35395  (3)
Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του 
Δήμου Σάμης για το έτος 2023. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα:
α) 280Ι του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα "Καλλικράτης"» (Α’ 87).

β) 8A παρ. 4 περ. α υποπερ. δδ) του π.δ. 139/2011 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’  232).

γ) 3 έως 27 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν.4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις, Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

δ) 90 του κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ε) Της υπ΄αρ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 (Α.Δ.Α.: ΩΨΘΩΗ-
ΓΑ2) εγκυκλίου του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός Επικράτειας».

στ) 28 παρ. 1 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 47).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30088 Τεύχος B’ 2926/03.05.2023

ζ) της υπ΄άρ. 86782/19.12.2022 υπουργικής απόφαση περί «Διορισμού του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλά-
μπους στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ.1183).

η) Της υπ΄άρ. 804/04.01.2023 (ΦΕΚ 44 Β’ - Διορθ. σφαλμ. ΦΕΚ 104 Β’) απόφαση ς του Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Γραμματέα» στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των υπη-
ρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, όπως τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με την υπ΄άρ. 13951/22.02.023 (Β’ 1178) όμοια απόφαση .

2. Το υπ΄άρ. 3011/24.04.2023 έγγραφο του Δήμου Σάμης, με το οποίο ζητείται ο καθορισμός του ανώτατου ορίου 
επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του Δήμου Σάμης.

3. Την υπ΄άρ. 1960/17.03.2023 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Σάμης, σύμφωνα 
με την οποία υπάρχουν πιστώσεις στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό οικ. έτους 2023 για την κάλυψη της δαπάνης 
που θα προκληθεί από τη σχετική απόφασή μας, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων των υπηρεσιών 
του Δήμου Σάμης, αναλόγως κλάδου, κατηγορίας και ειδικότητας αυτών, ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ- ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΗΜΕΡΩΝ 

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ 
ΑΝΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 60 2

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 60 1

ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60 1

ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 60 1

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 60 1

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 60 1

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 60 1

ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60 1

ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 60 1

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 60 1

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 60 6

ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 60 1

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 60 3

Οι ημέρες εκτός έδρας που καθορίζονται με την παρούσα κατανέμονται ισομερώς κατά μήνα ή ανάλογα με τις 
λειτουργικές ανάγκες της κάθε υπηρεσίας.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Σάμης οικονομικού έτους 
2023 ύψους 3.000,00 ευρώ που θα βαρύνει τους Κ.Α. 10.6422 και 20.6422.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 26 Απριλίου 2023

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Προϊσταμένη Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Νομικών Προσώπων Κέρκυρας

ΜΑΡΙΑ ΚΡΕΜΟΝΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30089Τεύχος B’ 2926/03.05.2023

    Αριθμ. 35399 (4)
Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών του Δή-

μου Σάμης για το έτος 2023. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα:
α) 280Ι του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα "Καλλικράτης"» (Α’ 87).

β) 8A παρ. 4 περ. α υποπερ. δδ) του π.δ. 139/2011 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

γ) 3 έως 27 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν.4336/2015 (ΦΕΚ 94 Α’) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις, 
Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυ-
σης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματο-
δότησης».

δ) 90 του κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133)..

ε) Της υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 (Α.Δ.Α.: 
ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) εγκυκλίου του Υπουργείου Οικονομικών 
με θέμα «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δι-
ατάξεων της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
ν.4336/2015. Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός 
Επικράτειας». 

στ) 28 παρ. 1 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 47).

ζ) Της υπ΄αρ. 86782/19.12.2022 υπουργικής απόφαση 
περί «Διορισμού του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλά-
μπους στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

η) Της υπ΄αρ. 804/04.01.2023 (ΦΕΚ 44 Β’ - Διορθ. σφαλμ. 
ΦΕΚ 104 Β ’) απόφαση ς του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Γραμματέα» στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυν-
σης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους 
των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, όπως τροποποιή-
θηκε - συμπληρώθηκε με την υπ΄αρ. 13951/22.02.2023 
(Β’ 1178) όμοια απόφαση .

2. Το υπ΄αρ. 3006/24.04.2023 έγγραφο του Δήμου Σά-
μης, με το οποίο ζητείται ο καθορισμός του ανώτατου 
ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας αι-
ρετών και Γενικού Γραμματέα του Δήμου Σάμης.

3. Την υπ΄αρ. 1961/17.03.2023 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Σάμης, σύμφω-
να με την οποία υπάρχουν πιστώσεις στον εγκεκριμένο 
προϋπολογισμό οικ. έτους 2023 για την κάλυψη της δα-

πάνης που θα προκληθεί από τη σχετική απόφασή μας, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας των αιρετών και του Γενι-
κού Γραμματέα του Δήμου Σάμης για το έτος 2023 και 
συγκεκριμένα:

ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΙΝΗΣΗΣ

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 60

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ (4) 10

ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 10

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 10

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Δήμου Σάμης οικονομι-
κού έτους 2023 ύψους 10.000,00 ευρώ που θα βαρύνει 
τον Κ.Α. 00.6421.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 26 Απριλίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Προϊσταμένη Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Νομικών Προσώπων Κέρκυρας 

ΜΑΡΙΑ ΚΡΕΜΟΝΑ 

Ι   

 Αριθμ. αποφ. 177 (5)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 59/2023 απόφασης περί 

αντιστοίχισης υφιστάμενων κλάδων και ειδικο-

τήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του Δήμου Ραφήνας- Πικερμίου με τους οριζό-

μενους κλάδους και ειδικότητες στο π.δ. 85/2022 .

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΡΑΦΗΝΑΣ-ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο 

πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς- Πρόγραμ-
μα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169). 

2. Το άρθρο 35 παρ. 2 του ν. 5027/2023 «Σύστημα 
Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής 
Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - 
Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

3. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα «Καλλικράτης» (Α’ 87),

4. Το άρθρο 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσό-
ντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολό-
γιο- Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30090 Τεύχος B’ 2926/03.05.2023

5. τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ραφήνας- Πικερμίου (Β’ 2899),

6. την υπ’ αρ. 447/2-9-2019 (ΑΔΑ: ΩΩΦΦΩ16- ΞΞ7) 
απόφαση  Δημάρχου Ραφήνας- Πικερμίου σχετικά με 
τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα 
Δήμου Ραφήνας- Πικερμίου, καθώς και με την εξουσιο-
δότησή του για υπογραφή «με εντολή Δημάρχου»,

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/
30.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Δημοσίευση του 
π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε 
φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο- Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232),

8. το υπ’ αρ. 734/4.1.2023 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα: «Δημοσίευση του π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς 
του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)»,

9. το υπ’ αρ. 12016/13.2.2023 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών με θέμα: «Αντιστοίχιση υφιστάμενων 
κλάδων και ειδικοτήτων με νέους κλάδους και ειδικό-
τητες, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232)»,

10. την υπ’ αρ. 59/24-3-2023 (Β’ 1892) απόφαση Δημάρ-
χου Ραφήνας- Πικερμίου περί αντιστοίχισης υφιστάμε-
νων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας του Δήμου Ραφήνας- Πικερμίου με τους 
οριζόμενους κλάδους και ειδικότητες στο π.δ. 85/2022,

11. την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.49Κ/1193/οικ.4758/
20.3.2023 (ΑΔΑ: 63ΤΠ46ΜΤΛ6-ΦΘΧ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών,

12. το υπ’ αρ. 27519/30.3.2023 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Διευκρινίσεις 
σχετικά με τροποποίηση πράξεων αντιστοίχισης»,

13. την υπ’ αρ. 27/26.1.2023 απόφαση Δημάρχου Ρα-
φήνας- Πικερμίου με θέμα: «Μετάταξη της Ουρανίας 
Σουλτάνη, υπαλλήλου του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου στον Δήμο Ραφήνας- Πικερμίου εντός 
του πλαισίου του Β’ Κύκλου Κινητικότητας έτους 2022» 
(Β’ 364),

14. το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη στον Προϋπολογισμό έτους 2023 του 
Δήμου Ραφήνας- Πικερμίου, αποφασίζει:

I. Τροποποιεί την υπ’ αρ. 59/2023 απόφαση Δημάρχου 
Ραφήνας- Πικερμίου, ως εξής:

Α. Προστίθεται μία θέση κλάδου ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙ-
ΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ειδικότητας ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙ-
ΚΟΥ στον πίνακα Β.Ι.1.- ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ- ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ- ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε. 
και αφαιρείται αντίστοιχα μία θέση ΠΕ Διοικητικού από 
τις μη αντιστοιχιζόμενες θέσεις της παραγράφου 2 της 
απόφασης.

Β. Στα σημεία που αναφέρεται ο κλάδος ΤΕ Τεχνολογι-
κών Εφαρμογών, μετονομάζεται σε ΤΕ Μηχανικών,

Γ. Στον πίνακα Β.Ι.4.- ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ- ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ- ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε. 
η ειδικότητα του κλάδου ΥΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ μετο-
νομάζεται από το εσφαλμένο ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
στο ορθό ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ-ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ.

Από την παρούσα δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
στον προϋπολογισμό έτους 2023 του Δήμου Ραφήνας- 
Πικερμίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ραφήνα, 21 Απριλίου 2023

Με εντολή Δήμαρχου
Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΚΟΥΓΚΟΥΛΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 18812 (6)
Τροποποίηση (1η) της υπ’ αρ. 51876/17-11-2022 

απόφασης του Διοικητή (Β’ 6108) περί Σύστασης 

Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου στη Διοίκηση 

της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας 

και Θράκης (4ης ΔΥΠΕ) και έναρξη λειτουργίας 

αυτής, ως προς την διάρθρωση και τις αρμοδιό-

τητες της Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου της 

4ης ΔΥΠΕ.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ 4ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 39, σε συνδυασμό με την παρ. 13 του 

άρθρου 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τα άρθρα 82 και 83 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), περί της σύστασης και των 
αρμοδιοτήτων της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

3. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

5. Τον  ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

6. Τον ν. 3868/2010«Αναβάθμιση του Εθνικού Συστή-
ματος Υγείας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’129).

7. Τον ν. 4238/2014   «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 
Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 38). Ένταξη των Κέντρων Υγείας και των 
Μονάδων Υγείας του ΕΟΠΥΥ στις ΔΥΠΕ.

8. Τον ν. 4270/ 2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30091Τεύχος B’ 2926/03.05.2023

9. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ. Π. οικ. 66156, με θέμα 
«Αποδοχή παραίτησης του Διοικητή της 4ης Υ. Πε. Μα-
κεδονίας και Θράκης, ΠΛΩΜΑΡΙΤΗ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΥ και 
διορισμός νέου Διοικητή, ΤΣΑΛΙΚΑΚΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 761/2019).

10. Το άρ. 81 του ν. 4915/2022, (Β’ 63) σχετικά με την 
Παράταση της θητείας των οργάνων Διοίκησης των Υγει-
ονομικών Περιφερειών μέχρι 31.7.2022.

11. Την υπό στοιχεία αριθμ. Γ4β/ΓΠ.οικ. 44306/30.7.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 670) υπουργική απόφαση σχετικά με την Πα-
ράταση της θητείας του Διοικητή της 4ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας (Υ.Πε.) Μακεδονίας και Θράκης, ΤΣΑΛΙΚΑΚΗ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ από την λήξη αυτής (31.7.2022) και έως την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής και διορισμού 
Διοικητή στην εν λόγω Υ.Πε., σύμφωνα με το άρθρο 22 
του ν. 4735/2020 (Α’ 197).

12. Τον ν. 3527/2007 «Κύρωση συμβάσεων υπέρ νο-
μικών προσώπων εποπτευομένων από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 25).

13. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου 
του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη 
δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια 
διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62). ΜΕΡΟΣ 
Α’ «ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ Η ΜΟΝΑΔΑ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΣΤΟΝ ΔΗΜΟΣΙΟ ΤΟΜΕΑ», άρθρα 
2 έως 22 και ΜΕΡΟΣ ΣΤ’ «ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙ-
ΚΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΗΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ», άρθρα 79 έως 83.

14. Την υπ’ αρ. οικ.36804 κοινή απόφαση (B’ 3448)
του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργό 
Υγείας Θέμα: «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πε-
δίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). 
Οργάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων 
Εσωτερικού Ελέγχου».

15. Το γεγονός ότι η 4η ΔΥΠΕ καλύπτει σωρευτικά τα 
δύο κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 1 της κοινής 
απόφαση υπ’ αρ. οικ.36804 (B’ 3448) καθώς το σύνολο 
των υπηρετούντων υπαλλήλων με οποιαδήποτε σχέση 
εργασίας υπερβαίνει τα 20 άτομα και το ύψος του προϋ-
πολογισμού της 4ης ΥΠΕ υπερβαίνει τα 2.000.000 ευρώ.

16. Το υπ’  αρ. Οικ.62517/03.11.2022 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας με θέμα: «Πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ.36804 
(Β’ 3448/4.7.2022) απόφαση ς του Υπουργού Υγείας και 
της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας».

17. Την υπ’ αρ. 51876/17.11.2022 απόφαση του Διοι-
κητή της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και 
Θράκης περί «Σύστασης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε) στη Διοίκηση της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Μακεδονίας και Θράκης και έναρξη λειτουργίας αυτής» 
(Β’ 6108).

18. Το από 18.4.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Γ.Γ του Υπουργείου Υγείας σχετικά με την κατα-
νομή αρμοδιοτήτων των Δ.Ε.Ε των ΔΥΠΕ (αρ. εμπ. πρωτ. 
1516/19.04.2023)

19. Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζει:

ΣΥΣΤΑΣΗ, ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΑΙ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΩΝ 
ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΗΣ 4ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ
Στην Διοίκηση της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μα-

κεδονίας και Θράκης συστήνεται Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου επιπέδου Διεύθυνσης η οποία υπάγεται στον 
Διοικητή της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας. Είναι αρμό-
δια για την Κεντρική Υπηρεσία και τους εποπτευόμενους 
από αυτή Φορείς Παροχής Υπηρεσιών Υγείας με νομική 
προσωπικότητα δημοσίου δικαίου, στους οποίους η σύ-
σταση ή η λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
δεν είναι εφικτή σύμφωνα με τις παρ. 2 έως 4 του άρ-
θρου  9 του ν. 4795/2021.

Η Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου διαρθρώνεται σε 
δύο Τμήματα ως εξής:

1. Τμήμα Προγραμματισμού, Μεθοδολογίας και Πα-
ρακολούθησης και

2. Τμήμα Διενέργειας Εσωτερικών Ελέγχων
Οι αρμοδιότητες των δύο Τμημάτων της Διεύθυνσης 

Εσωτερικού Ελέγχου κατανέμονται ως ακολούθως:
1. Αρμοδιότητες Τμήματος Προγραμματισμού, Μεθο-

δολογίας και Παρακολούθησης 
(1) Σύνταξη και αναθεώρηση του Εγχειριδίου Εσωτερι-

κών Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον Διοικητή της 
Υγειονομικής Περιφέρειας.

(2) Σύνταξη και αναθεώρηση του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας της Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου.

(3) Κατάρτιση του Ετήσιου Προγράμματος Εργασιών 
βάσει ανάλυσης κινδύνων, λαμβανομένων υπόψη των 
στρατηγικών και επιχειρησιακών προτεραιοτήτων της 
Υγειονομικής Περιφέρειας.

(4) Μέριμνα για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

(5) Παρακολούθηση της εφαρμογής των συμφωνη-
θεισών ενεργειών των εκθέσεων εσωτερικών ελέγχων, 
επιβεβαίωση της υλοποίησής τους εντός του προκα-
θορισμένου χρονοδιαγράμματος και αξιολόγηση του 
αντικτύπου αυτών.

(6) Σύνταξη αναφοράς μετά την υλοποίηση όλων των 
συμφωνηθεισών ενεργειών κάθε έκθεσης εσωτερικού 
ελέγχου στην οποία, εκτός των άλλων, περιλαμβάνεται 
η αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας των ενεργειών 
που πραγματοποιήθηκαν από τις υπηρεσίες, με σκοπό 
την ανάδειξη της προστιθέμενης αξίας, καθώς και της 
ύπαρξης τυχόν υπολειμματικών, μη ανεκτών για τον 
φορέα κινδύνων.

(7) Παροχή συμβουλευτικών έργων (προγραμματισμέ-
νων ή έκτακτων) επί του συνόλου των υπηρεσιών, των 
λειτουργιών, των διαδικασιών και εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών συστημάτων της Κεντρι-
κής Υπηρεσίας της Υγειονομικής Περιφέρειας καθώς 
και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας με νομική προσωπικότητα δημοσίου δικαίου που 
υπάγονται στην χωρική της αρμοδιότητα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30092 Τεύχος B’ 2926/03.05.2023

(8) Παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών στον Διοικητή 
της Υγειονομικής Περιφέρειας.

(9) Σύνταξη Ετήσιας Έκθεσης της Διεύθυνσης Εσωτε-
ρικού Ελέγχου.

2. Αρμοδιότητες Τμήματος Διενέργειας Εσωτερικών 
Ελέγχων

1. Η διενέργεια προγραμματισμένων ελέγχων κατό-
πιν εντολής του Διοικητή της Υγειονομικής Περιφέρειας 
επί του συνόλου των υπηρεσιών, των λειτουργιών, των 
διαδικασιών και εκτελούμενων έργων, καθώς και των 
πληροφοριακών συστημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
της Υγειονομικής Περιφέρειας καθώς και των Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας με νομική 
προσωπικότητα δημοσίου δικαίου που υπάγονται στην 
χωρική της αρμοδιότητα:

(1) Παροχή διαβεβαίωσης περί της επάρκειας του Συ-
στήματος Εσωτερικού Ελέγχου.

(2) Αξιολόγηση της λειτουργίας τους βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

(3) Έλεγχος της ορθής εφαρμογής των διαδικασιών 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού τους, σύνταξης και 
αποστολής στις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών καθώς και της διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας τους για τον εντοπισμό 
τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, κακοδια-
χείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς και αν 
έχουν αναπτυχθεί κατάλληλες δικλίδες για την αποτροπή 
τους στο μέλλον.

(4) Έλεγχος και αξιολόγηση των διαδικασιών των οικο-
νομικών και μη αναφορών των ελεγχόμενων υπηρεσιών.

(5) Αξιολόγηση των διαδικασιών σχεδιασμού και εκτέ-
λεσης των λειτουργιών και των προγραμμάτων.

(6) Έλεγχος της συμμόρφωσης προς την ισχύουσα νο-
μοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που διέπουν 
τη λειτουργία τους.

(7) Έλεγχος των πληροφοριακών συστημάτων ως προς 
την αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των τι-
θέμενων στόχων.

(8) Γνωστοποίηση αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσί-
ες και στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις, τυχόν ενδείξεων απάτης ή έλλειψης 
ακεραιότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων.

2. Διενέργεια εκτάκτων διαβεβαιωτικών ελέγχων κατό-
πιν εντολής του Διοικητή της Υγειονομικής Περιφέρειας 
επί του συνόλου των υπηρεσιών, των λειτουργιών, των 
διαδικασιών και εκτελούμενων έργων, καθώς και των 
πληροφοριακών συστημάτων της Κεντρικής Υπηρεσί-
ας της Υγειονομικής Περιφέρειας καθώς των Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
και των Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας με νομική 
προσωπικότητα δημοσίου δικαίου που υπάγονται στην 
χωρική της αρμοδιότητα.

3. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει διαθεσιμότητα εσω-
τερικών ελεγκτών, δύναται να πραγματοποιούν έκτα-
κτους ελέγχους και οι Εσωτερικοί Ελεγκτές του Τμήματος

«Προγραμματισμού, Μεθοδολογίας και Παρακολούθη-
σης (follow up)», μετά από σχετική απόφαση του Προϊ-
στάμενου της Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου.

ΕΝΑΡΞΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ
 ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΗΣ 4ης ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ
Η έναρξη λειτουργίας της Διεύθυνσης Εσωτερικού 

Ελέγχου στην Διοίκηση της 4ης Υγειονομικής Περιφέ-
ρειας Μακεδονίας και Θράκης, με την νέα διάρθρωση 
ορίζεται από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 21 Απριλίου 2023

Ο Διοικητής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΙΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029260305230008*


		2023-05-03T17:46:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




